Б Е Л Г О Р О Д С К А Я  О Б Л А С Т Ь

УПРАВЛЕНИЕ КУЛЬТУРЫ БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Белгород

20 г. N. ______ 1

Актуальные вопросы в деятельности
организаций дополнительного образования
сферы культуры

Заслушав и обсудив доклад директора Белгородского регионального
методического центра по художественному развитию Белокуровой Т.Ф.
«Актуальные вопросы в деятельности организаций дополнительного
образования сферы культуры», коллегия управления культуры области
отмечает, что деятельность детских школ искусств по видам искусств области
(сокращенно -  ДТПИ) направлена на реализацию предпрофессиональных и
общеразвивающих общеобразовательных программ с целью привлечения
наибольшего количества детей к творческой деятельности; выявление
одаренных детей и подготовку их к продолжению обучения в профильных
организациях среднего и высшего профессионального образования;
выполнение целевых показателей Плана мероприятий («дорожной карты») по
перспективному развитию детских школ искусств по видам искусств на
2018 -  2022 годы.

На основании вышеизложенного, коллегия управления культуры
области постановляет:

1. Отметить, что в области сохранена положительная динамика
развития учреждений дополнительного образования отрасли культуры,
достигнуты основные целевые показатели Плана мероприятий («дорожной
карты») по перспективному развитию детских школ искусств по видам
искусств на 2018 -  2022 годы.

2. Считать развитие детских школ искусств, как образовательных
организаций дополнительного образования детей особого статуса, одним из
основных направлений в деятельности управления культуры Белгородской
области и органов культуры администраций районов и городских округов
области.

2

3. Рекомендовать руководителям органов культуры администраций
районов и городских округов области:

3.1. Разработать комплекс мер на 2022 -  2025 годы по сохранению и
увеличению обучающихся в детских школах искусств по видам искусств,
занимающихся по предпрофессиональным программам, через развитие сети
филиалов (выездных классов), открытие новых специализаций.

Срок -  к 1 апреля 2022 г.
3.2. Осуществить анализ кадрового состава подведомственных детских

школ искусств по видам искусств, разработать перспективный план целевой
подготовки специалистов и дальнейшей укомплектованности ДШ И
необходимыми кадрами, включая мероприятия по развитию преемственности
между детской школой искусств, профильными средними и высшими
профессиональными учебными заведениями для подготовленных молодых
специалистов.

Срок -  к 20 марта 2022 г.
3.3. Продолжить работу по развитию в детских школах искусств

творческих исполнительских коллективов, провести работу по созданию
из числа обучающихся детских школ искусств муниципальных сводных
детских духовых оркестров.

Срок -  1 сентября 2022 г.
3.4. Совместно с руководителями подведомственных ДШИ:
3.4.1. Упорядочить систему участия обучающихся ДШ И в конкурсах

различной направленности, повысить ответственность руководителей ДШ И
за формирование заявок в части недопущения повторений представляемого
конкурсного репертуара.

Срок -  постоянно.
3.4.2. Утвердить приказом управления культуры администрации

муниципального района, городского округа перечень особо важных
мероприятий, которые проводятся на базе подведомственной(ых) ДШИ.
Разместить на сайте ДШ И утвержденные Положения проводимых
фестивально-конкурсных мероприятий, обеспечить их освещение на сайте
ДШ И, в социальных сетях. Итоги проведенных муниципальных конкурсов
представлять в ГБУК «Белгородский региональный методический центр по
художественному развитию».

Срок -  1 февраля 2022 г., далее -  постоянно.
3.4.3. Осуществлять мониторинг состояния сайтов ДШ И, при

необходимости доработать и актуализировать имеющиеся материалы.
Срок -  постоянно
3.4.4. Обеспечить размещение образовательных программ и

регистрацию обучающихся ДШ И в системе «Навигатор дополнительного
образования детей Белгородской области» в полном объеме.

В срок до 1 февраля т.г., далее -  постоянно.

3

4. Белгородскому региональному методическому центру по
художественному развитию (Белокурова Т.Ф.):

4.1. В целях упорядочения и повышения качества материалов,
размещ аемых на сайтах ДШ И для широкого доступа, разработать типовое
Положение о проведении фестивально-конкурсного мероприятия и направить
в ДШ И области для дальнейшей работы.

Срок -  1 апреля 2022 г.
4.2. Актуализировать единую открытую базу вакансий детских школ

искусств области на сайте Белгородского регионального методического
центра по художественному развитию.

Срок -  1 октября 2022 г., далее -  ежегодно.
5. Заместителю начальника управления -  начальнику отдела развития

музейного и библиотечного дела управления культуры области
(Горбатовская С.М.) обеспечить организацию контроля за исполнением
настоящего постановления.

Заместитель председателя коллегии,
заместитель начальника управления

культуры области О.В. Глущенко